Дело  № 5-47-325/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            12 декабря 2019 года                                        		       г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9)  Сергиенко И.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица – Крымского регионального фонда содействия реабилитации и социальной адаптации людей, страдающих социально значимыми заболеваниями «Свободный мир» (ОГРН 1179102016301), расположенного по адресу: г. Керчь, ул. Пирогова, д.3, литера А, кабинет 1,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 18.11.2019 года юридическим лицом Крымским региональным фондом содействия реабилитации и социальной адаптации людей, страдающих социально значимыми заболеваниями «Свободный мир» не исполнена обязанность по представлению в Управление Министерства юстиции РФ по Республике Крым документов, подтверждающих устранение нарушений законодательства, которые, на основании предупреждения Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым (исх.№ /изъято/от 25.04.2019г.) должны быть устранены в срок до 21.06.2019г., и на основании предупреждения (исх.№ /изъято/от 23.08.2019г.) должны быть устранены в срок до 30.09.2019г. Тем самым,  юридическим лицом Крымским региональным фондом содействия реабилитации и социальной адаптации людей, страдающих социально значимыми заболеваниями «Свободный мир» совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание представитель юридического лица Крымского регионального фонда содействия реабилитации и социальной адаптации людей, страдающих социально значимыми заболеваниями «Свободный мир», не явился, о дате слушания дела юридическое лицо извещено надлежащим образом, каких-либо ходатайств не поступало.
Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему выводу.
В соответствии с ч.1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Согласно п.3 ст.32 ФЗ от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, а также документы о расходовании денежных средств и об использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства.
В соответствии с п.3.1 ст.32 ФЗ «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации, учредителями (участниками) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от международных или иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию о продолжении своей деятельности в произвольной форме в сроки, которые определяются уполномоченным органом.
В соответствии с п.2 Постановления Правительства РФ от 15.04.2006 года № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» некоммерческие организации представляют отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
Однако, в нарушение указанных положений нормативных актов Крымским региональным фондом содействия реабилитации и социальной адаптации людей, страдающих социально значимыми заболеваниями «Свободный мир» не исполнена обязанность по представлению в Управление Министерства юстиции РФ по Республике Крым отчетности в 2019 году в установленный срок, а именно до 15.04.2019 года.
На основании п.5 ч.5 ст.32 Закона о некоммерческих организациях, п. 79, 81 Административного регламента, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение (исх. /изъято/ от 25.04.2019г.) с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до 21.06.2019г.
Однако к установленному сроку нарушения не устранены.
Руководствуясь п.83 Административного регламента, Управлением было вынесено организации повторное предупреждение (исх.№ /изъято/  от 23.08.2019г.) с возложением обязанности представить документы, подтверждающие устранение указанных нарушений в срок до 30.09.2019г.
Однако к установленному сроку нарушения не устранены.
В связи с неисполнением предупреждения от 23.08.2019г. № /изъято/ вынесенным Управлением  Министерства юстиции РФ по  Республике Крым в отношении  юридического лица Крымского регионального фонда содействия реабилитации и социальной адаптации людей, страдающих социально значимыми заболеваниями «Свободный мир» в установленный срок, составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1  ст. 19.5  КоАП РФ.
 Таким образом, вина Крымского регионального фонда содействия реабилитации и социальной адаптации людей, страдающих социально значимыми заболеваниями «Свободный мир» в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно служебными записками от 25.04.2019г. и 23.08.2019г., предупреждениями от 25.04.2019г. и 23.08.2019г., выпиской из единого государственного реестра юридических лиц.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Таким образом, суд приходит к выводу, что вина Крымского регионального фонда содействия реабилитации и социальной адаптации людей, страдающих социально значимыми заболеваниями «Свободный мир» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение юридического лица.
На основании изложенного, и руководствуясь ч.1 ст. 19.5, ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать юридическое лицо – Крымский региональный фонд содействия реабилитации и социальной адаптации людей, страдающих социально значимыми заболеваниями «Свободный мир» (ОГРН 1179102016301),  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Юридическое лицо – Крымский региональный фонд содействия реабилитации и социальной адаптации людей, страдающих социально значимыми заболеваниями «Свободный мир» (ОГРН 1179102016301) подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа: УФК по Республике Крым (Управление Минюста России по Республике Крым, л/с 04751F92470), ИНН 9102245380, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, банк получателя: Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 318 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО 35715000, УИН 0
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым  по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, д.9.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым

Мировой судья                                                				     	  И.Ю. Сергиенко